

JORREO ARGENTINO CASA CENTRAL	Franqueo Pagado
	Consección No 1384
	Tarifa Reducida
	Consección No 4015

V-TAS PIETŲ AMERIKOS KONGRESAS

Prieš dvylika metų gimusi Pietų Amerikos lietuvių kongreso mintis laikui bėgant vystėsi vis į didesnę sąjungą. Tame laikotarpyje jau įvyko keturi kongresai: pirmas ir ketvirtas Buenos Aires mieste, antras Montevideo, trečias ir penktas, kuris kitais metais įvyks Sao Paulo mieste.

Sie kongresai išjudino Pietų Amerikos lietuvius, juos suartino ir pagyvino lietuvišką sąmonę, bei suspietė nemaža veikėjų bendram darbui dėl lietuviybės išlaikymo ir dėl Lietuvos išlaisvinimo. Šiuose kongresuose aktyviai pasireiškė lietuviškas jaunimas ne tik meno programose, bet kartu ir lietuviškų problemų nagrinėjime.

Šiuose Kongresuose sulaukėme svečių iš Š. Amerikos ir Kanados. Visuose kongresuose dalyvavo Argentinos, Brazilijos ir Urugvajaus jaunimo šokių ansambliai ir chorai, bei šių trijų kraštų veikėjai.

Kongresai reiškia mūsų kolonijoms atsinaujinimą lietuviškoje dvasioje, ryštą išlaikyti lietuviškus mūsų papročius, lietuvišką kalbą, lietuviškas dainas bei šokius, kartu parodyti laisvajam pasauliui, kad lietuvių tauta yra pavergta ir kovoja dėl savo laisvės.

Besiruošdami V-jam Pietų Amerikos Lietuvių kongresui, kuris įvyks 1973 metais vasario mėn. nuo 22 iki 25 dienos Sao Paulo mieste Brazilijoje, mes visi Pietų Amerikos lietuviai turime stengtis dalyvauti jame kiek galint sąmoningai, prisidėdami ne vien savo atvykimu, bet kartu ir savu aktyviu įsijungimu į kongreso studijų dienas, bei viešus aktus.

Į šį kongresą vyks iš Argentinos jaunimo ir suaugusių delegacija su autobusu. Kas norėtų dar prisidėti prie šios istorinės kelionės, dar gali padaryti iki 1973 metų Trijų Karalių, užsirašydami lietuviškų organizacijų raštinėse. Argentinos jaunimas jau pradėjo mokintis tautinius šokius.

Laukiama taip pat didelė delegacija iš Urugvajaus. Beto atvyks lietuvių veikėjai iš Š. Amerikos, bei Kanados. Todėl labai svarbu parodyti, kad mes Pietų Amerikos lietuviai nemiegame, bet veikiamo, visi bendrai.

J. Pragiedrulis.



Lietuviškas jaunimas Buenos Aires mieste dalyvavęs bendroje Tautų eisenoje.

LAIKAS

PERIODICO QUINCENAL LITUANO

30 DE DICIEMBRE DE 1972.

PIETŲ AMERIKOS JAUNIMAS

Paskutiniame dešimtmetyje P. Amerika pasidarė komunizmo vienas svarbiausių taikinių, kur bandoma iš trijų pusių įsiveržti - įsifiltruoti: iš Kubos, Raud. Kinijos ir Rusijos. Pietų Amerika yra komunizmui didelė pagunda, nes yra gana turtingas kontinentas ir kartu kaip tiltas užimti Š. Amerikos kontinentą.

Iš karto komunistai bandė pritraukti darbininkiją į savo pusę, tačiau mažai telaimėjo. Nes po karo atsirado darbininkijos vidurinis luomas arba klasė, kuri taip greit nepaiduoda komunistinei propagandai.

TAKTIKOS PAKEITIMAS

Komunistai nutarė pakeisti savo taktiką: pradėjo verštis į mokslo įstaigas: aukštesnes mokyklas ir universitetus, sudarydami juose savo centrus, kurie aktyviai veikia. Beveik visuose Pietų Amerikos universitetuose komunizmas marksizmo vardu yra madoje ir randa vis daugiau pasekėjų.

Tačiau tuo pačiu metu pastebimas naujas reiškinys: tuose kraštuose, kur įsiviešpatauja marksizmas, kaip Čilėje ir Peru studentija pasuko aiškiai prieš marksizmą, pav. Čilės studentų rinkimuose didelę daugumą laimėjo krikščionių demokratų ir nacionalistų sparnas. (Iš viso 65 procentus).

Vienu žodžiu, kur yra demokratinė tvarka, tenai jaunimas metasi į maksimalią sužavėti komunizmo propaagnos, o tuose kraštuose kuriuose jau yra marksistinė valdžia, ten jaunimas stoji prieš marksizmą.

Taigi kaip įvykiai rodo, marksizmas laimi tenai kur jo nėra, kur jis gali žmonės su propaganda akis apdumti, bet tuose kraštuose, kur žmonės savo akimis



1972 metais sukako lygiai 50 metų, kaip Lietuva buvo visų didžiųjų valstybių pripažinta "de jure" kaip nepriklausoma valstybė. 1973 metais sueis 55 metai nuo Nepriklausomybės paskelbimo (1973.II.16).

pamato komunizmo santvarkos realybę, tenai tuojau pat visi žmonės, ypač jaunimas nusistato prieš.

JAUNIMAS DUODA VILTIES

Išvadoje seka, kad Pietų Amerika yra tikrai laikinai pripūsta komunistinės propaagnos, bet kai pamatys kas yra komunizmas tikrovėje, tuomet stos kovoti prieš tą patį komunizmą, ypač jaunimas kuris iš prigimties yra palinkęs į reakciją prieš esamą tvarką ir valdžią.

Dar labiau tai parodo įvykiai

Europoje, ypač Lietuvoje, kur jaunimas sukilo prieš komunistinę valdžią, šaukdamas gatvėse: mes norime laisvės. Tai eina kaip didelė banga per visą komunistinę bloką visoje Rytų Europoje nuo Baltijos pakraščiu iki Juodosios jūros pakraščiu.

Tai ženklas, kad jaunoji karta atbudo ir nori nusikratyti užmestą komunistiniu jungu, kiek Rytų Europoje, tiek Pietų Amerikoje, kur komunizmas jau įkėlė ar bando įkelti savo koją. Jaunimas duoda ir mums vilties, kad komunizmas subirės.

A. Žemaitis.

IŠ VISO PASAULIO

• **Mirė Harry S. Truman** buvęs Š. Amerikos prezidentas, kuris pokariniu metu vairavo sunkią Š. Amerikos politiką. H. Truman sulaukė 88 metus amžiaus. Visa Š. Amerika liūdi savo 33-jo prezidento. Palaidotas gruodžio 28 d. Missouri gimtinės mieste.

• **Žemės drebėjimas Managvos mieste** (Nikaraguos sostinėje) buvęs vienas iš didžiausių drebėjimų šiame kontinente. Skaitoma, kad žuvo virš 10.000 žmonių, apie 20.000 sužeistų ir apie 300.000 liko be pastogės.

Iš viso pasaulio kraštų plaukia nuolatinė pagelba. Miesto centras, kur vyko žemės drebėjimas, atrodo, kaip po karo, visai su-

griautas. Daromos pastangos išvalyti šį centrą, kad nekiltų ligos ir epidemijos.

Argentinon iš Managvos sugrįžo trys šeimos, kurios savo akimis matė žemės drėbejimo pasekmes, kurios yra katastrofiškos: praktiškai miestas nušluotas nuo žemės paviršiaus, kaip pasakoja pabėgėliai iš Managvos.

• **Šv. Tėvas Povilas VI** Kalėdų vidurnakčio mišias atlaikė tarp darbininkų, kurie stato geležinkelio tunelį. Kalėdų dienoje atlaikė Mišias Šv. Petro Bazilikoje ir suteikė iškilmingą palaiminimą "Urbi et Orbi" miestui ir visam pasauliui. Kalbėdamas susirinku-

siams, Povilas VI išreiškė susirūpinimą dėl vykstančio karo Vietname ir kitų neramumų, kurie vyksta pasaulyje.

• **Jungtinių Tautų Asamblėja** (UNO) gruodžio 19 d. užbaigė 27-tą savo sesiją, kurioje dalyvavo apie 3000 atstovų iš 132 tautų. Ši paskutinė sesija baigėsi be jokių konkrečių nutarimų. Buvo svarstytas terorizmo klausimas, kuris pagaliau buvo atidėtas "kitiems metams", kitaip sakant nustumtas nuo darbotvarkės. Jaučiamas komunistinio bloko viešpatavimas ir laisvųjų tautų nusileidimas. Tokiu būdu mažai ko galima tikėtis iš Jungtinių Tautų rūmų, nes juose nėra sutarimo.

• **Kalėdų šventės** praėjo su lietumi ir vėju. Visoje Bs. Aires provincijoje nuo Kūčių iki Ka-

lėdų dienos praėjus lietingame ore, ypatingai nukentėjo Mar del Plata, kur vėjas išjudino jūros bangas, reikėjo net evakuoti apie 350 žmonių. Žmonės buvo priversti būti savo namuose, o kas keliavo, tai daug vargo paragavo.

• **Norvegijoje nukrito lėktuvas** Kalėdų dienoje kelias minutes prieš nusileidžiant į Oslo aerodromą. Keliavo 42 keleiviai, iš kurių 39 žuvo, o kiti sužeisti. Tai didžiausia oro nelaimė Norvegijoje laike 10 metų.

• **Urugvajaus sportininkų lėktuvas**, skridęs 1972 m. spalio 13 d. per Andų kalnus ir beveik stebuklingai nusileidęs kalnuose ant sniego, buvo didžiausia naujiena 1972 metų pabaigoje. Iš visų ke-

liavusių išliko 16 gyvų, kurie po 70 dienų gyvavimo kalnuose, buvo išgelbėti ir sugražinti į savo namus, dėka narsių Čilės lakūnų.

• **Kalėdų metu Rytų Vokietijoje** lankėsi apie pusę milijono iš Vakarų Vokietijos gyventojų, lankydami savo gimines ir draugus, veždami dovanas ir gėles. Tai gestas parodytas po pasirašymo sutarties tarp abiejų Vokietijos dalių. Daugiausia judėjimo buvo Berlyne.

• **Kuboje paskutinės Kalėdos.** Komunistų partija nutarė, kad daugiau jau nebus švenčiama Kalėdų šventė, nei parduodami Kalėdiniai žaislai, vietoje Kalėdų ateityje bus švenčiama Kastro revoliucijos pergalės šventė.

Okupuotoje LIETUVOJE

• Kompozitorių Sąjunga, veikianti Vilniuje, šių metų viduryje turėjo 72 narius (47 kompozitorius ir 25 muzikologus). E.

• Palangoje praeitą vasarą buvo nepaprastai daug "brolių", net iš Sovietų valdomų Azijos kraštų. Valgyklose, parduotuvėse ir visur kitur buvo labai ilgos eilės.

• Okup. Lietuvos melioratorių komandos buvo pasiūstos į Smolensko apylinkes, kur turi nusausinti 800 ha. drėgnos žemės plotą.

• Medicinos mokslų dr. P. Baubinas, traumatologijos ir ortopedijos specialistas, Maskvoje įvykusioje parodoje yra gavęs medalių už pirmąjį savo išradimą — fukcinį įtvartą klubo sąnarių atstatymui. Šis lietuvių išradimas yra jau naudojamas ne tik Lietuvoje, bet ir Maskvoje ir bus iš-

statytas Poznanės tarptautinėje parodoje.

• Vilniaus Mokytojų Namuose pirmą koncertą vilniečiams turėjo Marcinkonių ansamblis. Koncerto metu buvo daug dėmesio skirta senajai džiūkų tautosakai — Marcinkonių šokiams, dainoms, papročiams. Vilniečiams labiausiai patiko rateliai "Rūtėla", "Pakulinis maišas", kalendorinis žaidimas "Jaščeras" bei daug kitų ansamblio solistų atliktų džiūkų dainų. Marcinkonių apylinkė yra žinoma kaip grynai lietuviška sritis, daug kovojusi ir daug nukentėjusi dėl lietuviybės laike lenkų okupacijos.

• "Džiūkų vakaronė žemaičiuose" buvo surengta Ginteliškėje ir Plateliuose. Džiūkų ansamblis "Pamerkys" žemaičius supažindino su senaisiais džiūkų kaimais jų dainininkais ir muzikantais. Koncertą prie Platelių

ežero turėjo Varenos rajono "Nemuno" kolchozo etnografinis ansamblis.

• Šiaulių "Aušros" istorijos ir etnografijos muziejus, sename vėjo malūne atidarė savo skyrių atskleidžiantį malimo raidos istoriją Lietuvoje. Ten bus parodyta primityvios akmeninės trinamosios girtos iš pirmojo tūkstančio pradžios, vėlesnės įvairių konstrukcijų rankinės girtos, senovės grūdų ir miltų laikymo, sekėjimo rakandai ir tt.

• Vilniuje, ties Valakumpiais tiesiamas tiltas, kuris bus plačiausias okup. Lietuvoje — netoli 30 metrų pločio.

• Birštone atidarytas muziejus, kuriame sutelki eksponatai atskleidžia kurorto vystymąsi nuo jo įsikūrimo 1846 m. iki dabartinių dienų. Lankytojų dėmesį atkreipia gydyt. A. Reimerio pirmųjų istorinių žinių rankraščių kopijos, pirmosios Birštono mineralinio vandens analizės. Didelę medžiagos dalį surinko mokytojas P. Kazlauskas vadovaujamas mokyklos kraštotyrininkų būrelis.

LIETUVIAI PASAULYJE

• Vasario 16 d. gimnazija jau baigė pastatyti naują mokinių bendrabutį. Jame šiais metais gyvena visos mergaitės ir žemesnių klasių berniukai. Mergaitės bendrabutyje prižiūri ir auklėja dvi mokytojos, berniukai turi savo auklėtojus. Nauji namai buvo iškilmingai pašventinti. Gimnazijoje mokosi ne tik Vokietijos lietuviukai, bet ir atvyksta iš Italijos, Š. Amerikos ir Pietų Amerikos lietuviai mokiniai.

• Latviai sako, kad per paskutiniuosius 30 metų, sovietų kalyjimuose ar koncentracijos stovyklose mirė 86 latvių rašytojai, poetai ir žurnalistai.

• Schotts Soehne leidykla V. Vokietijoje išleido muzikos leksikoną pirmąjį papildomą tomą, turintį apie septynių šimtų puslapių. Jame patiekiami nemaža medžiagos ir apie lietuviškąją muziką ir jos kūrėjus. Paminėti keli mūsų kompozitoriai ir aprašyti Lietuvos ryškiojo meno muzikai. Lietuviškąją medžiagą paruošė muz. J. Žilevičius, Lietuvių Muzikologijos archyvo vedėjas Čikagoje.

• Amerikos ir Kanados latvių rašytojai paskelbė atsišaukimą į

laisvąjį pasaulį dėl Maskvos užgrobtos Latvijoje vykdomos rusifikacijos ir genocido.

• L. Fondo ir Bendruomenės atstovai sudarė sutartį su Čikagos universiteto mokslo departamentu ir nuo šių metų rudens Čikagos universitete bus įvestas lietuvių kalbos kursas. Dėstyti pakviesta kalbininkė J. Kanaukaitė Reklaitienė. Universitete mokosi apie 400 lietuvių studentų, kurių 120 pareiškė noro lankyti šiuos kursus.

• Lapkričio mėn. pasirodė gen. St. Raštiko prisiminimų knyga: "Įvykiai ir žmonės" 3-čias tomas. Pirmieji du tomai turėjo didelio susidomėjimo ir buvo greitai išpirkti. Išleido Akad. Skautijos Leidykla.

• Dr. Danguolė Variakojytė, dėstanti antropologijos dalykus Lojolos universitete Čikagoje, gavusi specialią stipendiją, išvyko į indėnų rezervatus Kanadoje, kur ji renka medžiagą apie senuosius indėnų papročius, užrašinėja jų dainas ir muziką.

• Kompoz. Broniaus Budriūno naujos mišios "Garbė Tau, Viešpatie" išleistos Danutės Mitkienės lėšomis.



Po balto sniego apklodu ilsisi mūsų Tėvynės sodybos.

INŽ. LIONGINO MORKŪNO POSŪKIS Į VAKARUS

Anksčiau "Laike" buvo minėta, kad inžin. Lionginas Morkūnas atsiskyres nuo rusų turistų grupės pasiprašė azilio globos.

Italų laikraščiai ir radio spalio 17 d. plačiai paskleidė žinią: Genovoj, atsiskyres nuo rusų turistų grupės lietuvis Lionginas, (Jono sūnus), Morkūnas, elektronikos inžinierius, pasiprašė politinio pabėgėlio teisių, nenorėdamas grįžti į Lietuvą. "Lietuva nėra laisvas kraštas. Prašau politinio pabėgėlio prieglaudą". Šiais žodžiais Morkūnas pareiškė policijoj savo apsisprendimą.

Inž. Morkūnas 45 ar 55 metų amž. vieno Vilniaus fabriko, gaminančio erdvėlaiviams elektronines dalis, direktorius, atvyko į Italiją su 100 asmenų rusų ekskursija. Apžiūrėję keletą miestų, jie atvyko spalio 15 d. į Genovą. Iš čia sekantią dieną jie turėjo vykti traukiniu į Milaną ir iš ten orlaiviu į Maskvą.

Inž. Morkūnas apsisprendė pasilikti, tai buvo vienintelė jo proga. Labai anksti, visiems dar miegant jis išslinko iš viešbučio ir su taksiju nuvyko į policiją.

L. Morkūnas policijoj susijaudinęs pareiškė: "Mano kraštas yra okupuotas rusų. Jie įvedė to-

kį režimą, kurio aš negalėjau pakelti. Dėlto nusprendžiau negrįžti. Jei tai galima, noriu, kad man būtų leista vykti į JAV. Ten laisvajame ir demokratiname krašte, bandysiu sukurti savo naują gyvenimą. Tikiuosi, kad vieną dieną galės pas mane atvykti žmona ir duktė".

Mintis pasirinkti laisvą Morkūno galvoj brendo jau kelerius metus "Nelengva — pareiškė L. Morkūnas — daryti tokį sprendimą palikti savo tėvynę ir šeimą. Bet aš jau negalėjau gyventi po dusinamu jungu, kurį Lietuvai uždėjo sovietinis valdymas".

Kalbėdamas apie savo šeimą Morkūnas apsišarėjo. "Esu labai susirūpinęs jų likimu. Bet nenoriu būti laikomas krašto išdaviku. Stalino laikai jau praėjo. Tikiuosi susitikti su šeima kitame krašte".

Manė bėgti su šeima, bet tai buvo labai rizikinga. Morkūnui įsijungti į turistų grupę nebuvo lengva. Sovietinė valdžia darė įvairių kliūčių ir tik įsitikinusi, kad jis yra "pilnai patikimas", davė vizą.

Laikraščių korespondentai rašo, kad inž. Morkūnas yra stam-

bus, vidutinio ūgio vyras, šviesiais plaukais, studijavęs elektroniką ir gavo iš tos srities doktoratą. Po kelerių metų buvo paskirtas direktorium vieno Vilniaus fabriko kuris gamina elektronines dalis erdvėlaiviams. Taigi būtų vienas iš moderniosios technikos "smegenų" — taip jį charakterizuoja italų spauda.

Tą patį vakarą Morkūnas stiprios sargybos apsuptas, buvo išvežtas į Triesto pabėgėlių stovyklą, kur jam turėjo būti sudarytos sąlygos išvykimui į jo norimą kraštą.

APIE BRAZINSKŲ BYLĄ

Iš Turkijos grįžusi dr. Elena Armonienė informavo lietuviškąją spaudą apie Brazinskių bylą.

Spalio 12 d. Ankaroje buvo svarstoma Brazinskių byla. Brazinskas, norėdamas parodyti, kad jis yra Lietuvos pilietis, reikalavo sau vertėjo iš lietuvių į turkų kalbą. Turkijoje buvo surastas toks lietuvis Petras Dibonas, iš Čikagos, vedęs studentę iš Turkijos ir prieš 6 metus išvykęs į Turkiją.

Tačiau teisme rusų advokatas įrodė, kad Brazinskas moka pakankamai rusiškai ir kad jokio kito vertėjo čia nereikia. Taip

Mielai krikšto motinai ANELEI VENCLOVAITEI BUKIENEI mirus, jos liūdinčiam sūnui Vladui Burokui su šeima, anūkiui Robertui su žmona, seseriai Janinai Jankauskienei ir kitiems artimiesiems reikiame gilią užuojautą kartu liūdėdami.
Krikšto duktė Elena Zubrickienė su šeima.

Palydėjęs į amžino poilsio vietą POVILĄ DARATENĄ, jo liūdinčią žmoną Konstanciją, sūnų Vytautą su šeima, nuoširdžiai užjaučiame.
Vanda ir Jonas Čikštai su šeima.

Netikėtai mirus JONUI CHOLNUI, jo liūdinčiai žmonai Stasei Cholnienei reikiame gilią užuojautą.
Janė ir Julius Mičiūnai su šeima.

Netikėtai mirus JONUI CHOLNUI, jo liūdinčiai žmonai Stasei, reikiame nuoširdžią užuojautą.
Justinas Kėblaitis.
Marija ir Viktoras Bakšiai.

Mirčiai išplėšus JONĄ CHOLNĄ, jo liūdesyje likusiai žmonai Stanislovai Sholnienei, reikiame nuoširdžią užuojautą.
Marija Mikolaitytė.
Veronika Miranda ir dukterys.
Sofia Sosa.

Staiga mirus JONUI CHOLNUI, jo liūdinčią žmoną Stasę Cholnienę, bendrabarbį Petrą Senkų nuoširdžiai užjaučiame.
Jonas ir Elena Šimkevičiai su šeima.

Mielam kaimynui JONUI CHOLNUI mirus jo giliai liūdinčią žmoną iš širdies užjaučiu.
Karolis Misiūnas.

Pasitraukus iš gyvųjų tarp JONUI CHOLNUI, jo skausme likusiai žmonai Stasei Cholnienei, reikiame nuoširdžią užuojautą.
Vanda ir Jonas Čikštai su šeima.

Brazinskams neleido pasinaudoti šia privilegija - kalbėti teisme savo kalba.

Teismas vėl atidėtas — į lapkričio 27 d.

Brazinskai turi du advokatus. Vienas jų gyvena Ankaroje, kur vyksta teismas, ir kur dabar kalėjime laikomi Brazinskai.

Rusai Turkijoje yra įsitvirtinę ir deda Brazinskių byloje didžiausias pastangas.

Brazinskai kalėjime laikosi gerai. Jaunasis Algis išmoko kalėjime angliškai. Kai pirmą kartą lankėsi dr. Armonienė, ji jam nuvežė žodyną. Be to jis turi radiją. Iš žodyno ir besiklausydamas radio jis išmoko angliškai.

• "Neprikl. Lietuva" įdėjo gražią nuotrauką: Modestas Paulauskas iš okup. Lietuvos, žaidęs Muencheno olimpiadoje ir laimėjęs rusams aukso medalį, linksmam sveikinamas Š. Amerikos lietuvaitės Eglės Pauliukonytės iš Worcesterio. Eglė dirba kaip mokytoja Vasario 16 gimnazijoje. Gaila, kad M. Paulauskas turėjo ginti Sov. Sąjungą. Susitiko du lietuviai iš priešingų kraštų ir apsikabino kaip broliai.

• Rytų Vokietijoje Saksų mokslo akademija Leipzige išleido prof. dr. R. Eckerto knygą "Baltische Studien", kurioje svarstomi ir įvairūs liuanistikos klausimai.

Mokslas + Menas + Literatūra

LIETUVOS VALSTYBINIS ŽENKLAS - VYTIS

Vytis — kaip Lietuvos valstybės ženklas yra mūsų nuo XV amžiaus. Jo užuomazga laikoma Kęstučio pinigėliuose iškaltas raitelis, kurį tauta įsivaizdavo kaip patį kunigaikštį - valdovą. Šitokia figūra Lietuvoje buvo populiarūs nuo neatmenamų laikų.



Stiebų Vartai arba Gedimino Stulpai. Senas Lietuvos herbas užleides vietą Vyčiui.

Gal tokį ženklą lietuviai ir turėjo dar ankščiau prieš Kęstutį, tik jis nemetaliniuose daiktuose negalėjo išlikti.

Vytautas tokį pat ženklą parkartojo savo Lucke mušdintose monetose. Apie tą patį laiką raiti savo antspaudose pasirodo kunigaikščiai: Vytautas, Jogaila, Kaributas, Švitrigaila. Tuo keliu raitelis Lietuvoje palaispsniui pasidarė valdovo simboliu, o valdovo simbolis brenavo aukščiausiu Lietuvos Didžiosios Kunigaikštijos išskiriamuoju ženklu.

Vytis ilgokai pasivaržė dėl pirmosios vietos su "Stiebų Vartais" — Gedimino Stulpais, kuris tuo laiku buvo laikomas Lietuvos herbu ir Vytauto kariuomenės vėliavoje Žalgirio kovos metu jis plėvesavo, todėl svetimųjų ilgokai buvo laikomas kaip valstybės ženklas. Tas varžybas raitelio naudai nusvėrė Vytautas iš Vilniaus sosto pakartojęs raitelį jau kaip, valstybės išskiriamąjį ženklą, savo vilniškėse monetose, visai D. Kunigaikštijai.

VYTIES ATVAIZDAS

Vytis pradžioje buvo tik paprastas, nedailiai ir netiksliai vaizduotas raitojo valdovo paveikslas. Jojo jis į dešinę pusę. Laikui bėgant arklio ir raitelio figūros priderintos prie realybės. Jogailos laikais raiteliui ant kairiojo peties užkabintas skydas su dvigubu kryžiumi. Kunigaikščio Kazimiero laikais prie šalmo buvo prikabinėtos plunksnos, kaspiniai. Žygimanto Augusto laikais žirgas buvo pertiestas ilga, karpytais galais iki žemės nutįsusia gūnia. Raitelio ir dugno spalvos taip pat ne sykį pagal individualinį skonį kaitaliojosi. Tačiau iš istorinių laikų išlikęs vyties atvaizdas iki mūsų laikų turi tam tikras nusistovėjusias formas:

1. pagrindinė šarvuotas raitelis su skydu ant kairiojo peties, jojo baltu žirgu smūgiui iškėlęs kalaviją;



Vytis — Lietuvos valstybės oficialus herbas.

2. fiziologiška išraiška - žirgas sparčiame vijimosi bėgime, o patį jojėjas lyg siekias ką tuoj pasivijęs kirsti (iš to ir Vyties vardas);

3. visas ženklas — baltas Vytis raudoname dugne.

NEPRIKLAUSOMYBĖS LAKIAIS

Nepriklausomybės kūrims i pradžioje mūsų vyriausybė pėrėmė didžiųjų kunigaikščių ženklą kaip mūsų valstybės herbą. Standartinio vieno ženklo nebuvo. Plačiausiai vartojamas ir žinomas dail. A. Žmuidzinavičiaus nupieštas Vytis. Jo išskirtinė žymė — žirgas apdengtas gūnia, kurios trys ilgesni galai nusitęsia žemiau žirgo kojų. Toks buvo



Stilizuotas Vyties ženklas vartojamas daugiau išeivijoje.

vartojamas įstaigų antspaudose, bet be skydo. Vėliau pradėta vartoti vyty apskritime pagal 1925 m. skulpt. J. Zikaro padarytą modelį monetose. Šis žirgas buvo be gūnios. Atsirado du valstybės ženklo variantai. Vyriausybė ryžosi suvienodinti valstybės ženklą ir tam tikslui paskyrė specialią komisiją. Komisija patiekė projektą, kuris 1939 m. vyriausybės buvo patvirtintas.

Šiame projekte išlaikyta istorinė vyčio forma, paliktos tos pačios spalvos, tik padaryta nauja skydo forma ir įvestos kai kurios

ATSIŪSTA PAMINĖTI

• TERRA AUSTRALIS — Australijos lietuvių poezijos rinkinys. Dalyvauja Australijoje gyvenantys poetai: J. Mikštas, A. Veščiuonaitė, Ant. Gasiūnas, M. I. Malakūnienė, Pr. Pusdešris, M. Slavėnienė, J. Janavičius, K. Kunca, Ald. Prižgintaitė, Br. Žalys, Jon. Rackus, J. A. Jūragis.



Lietuvos, Latvijos ir Estijos valstybių herbai.

detalės. Šis naujas patobulintas vyty buvo naudojamas įstaigose, pasuose ir tt.

STILIZUOTAS VYTIS

Šalia oficialaus mūsų vyties imta naudoti stilizuotą vyty. Oficialiai toks vyties pavaizdavimas nėra mūsų valstybės herbas, o tik galima skaityti, kaip jo simbolis. Toks ženklas daugiau paplitęs už Lietuvos ribų — išeivijoje. Jį mato ant automobilių langų, atlapose nešiojamą, juo puošiamą ir kai kurių kongresų ar suvažiavimų patalpos. Kai kurie stilizuoti arkliukai yra labai neaiškūs ir nežinančiam suku suprasti ką jie vaizduoja. Neprikl. Lietuvos laikais tokiais stilizuotais vyčiais buvo papuoštos Valstybės Teatro leidiniai bei programos. Daugiau jis nebuvo vartojamas. Stilizuotas vyty nėra tikras valstybės ženklas ir jį reikėtų vengti vartoti ypatinose išskilmėse arba svetimtaičių tarpe, šiemis - aiškumo dėliai. Nepriklausomos Lietuvos vyriausybės tokia vyty oficialiai niekad nebuvo vartojamas.

O. K.

Redagavo Juozas Almis Jūragis. Išleido "Minties" spaustuvė savo dešimtmečiui atžymėti Sydney mieste Australijoje, 157 pusl. 1972 m.

• Matas Raišupis — DABARTIES KANKINIAI. Krikščionio Gyvenime leidinys Nr. 8. Lietuvos vyskupų, kunigų ir tikinčiųjų kryžiaus kelias pirmojoje ir antrojoje sovietų okupacijoje. 436 pusl. Ilustruotas leidinys. Spaudė "Draugo" spaustuvė 1972 m.

• Lietuvių Katalikų Mokslo Akademija - SUVAŽIAVIMO DARBAI. Mokslo Akad. leidinys Nr. 4, 1972 m. Romoje. Atspausdinti visi L. Mokslo Akademijos III-jo suvažiavimo 1939 m. Kaune darbai ir paskaitos. Redaktorius dr. Juozas Eretas. 514 pusl.

• 25 Metai. Bradfordo ir apylinkės lietuvių veikla. Išleido Bradfordo lietuvių Vyties klubas 1972 m.

• TEVYNĖS SARGAS. Politikos ir socialinių mokslų žurnalas, Nr. 1, 1972 m. Didelėje daugumoje paskirtas prel. J. M. Krupavičiaus atminimui.

• SĖJA. Tautinės Demokrat. minties laikraštis. 1972 m. Nr. 3.

• PASAULIO LIETUVIS - P. L. Bendruomenės Valdybos leidinys. Nr. 24, 1972 m. rugsėjo — spalio mėn. Redaktorius St. Barzdukas.

• PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO SĄJUNGOS ŽI-NIARAŠTIS. Nr. 3, 1972 m.

• LIETUVIS ŽURNALISTAS. Liet. Žurn. Sąjungos leidinys. Čikaga, 1972 m. rugsėjo mėn.

• EGLUTĖ — vaikų laikraštėlis. Leidžia Putnamo Nek. Prasiidėjimo Seserys.

PIJUS GUDELEVICIUS.

KELIONĖ PO ŠIAURĖS AMERIKA

(tęsinys iš pr. Nr.)

Palikęs Wilke Bare miestą, kuris po potvynio padarė man labai liūdną įspūdį, vykau į pirmąją Š. Amerikos lietuvių sostinę Shenadoah. Praeiti šimtmečio lietuviai bėgdami nuo revoliucijos ar ilgamečio tarnavimo carinėje rusų kariuomenėje bei ieškodami geresnės laimės svetimame krašte vyko į Š. Ameriką, o čia savu noru ar anglių kasyklų magnatų nupirkti suko į Shenadorių, nes ten tuo metu pradėjo vystytis anglių kasyklos, pareikalavusios tuo metu daug fizinės darbo jėgos. Tai buvo prieš virš 100 metų.

Lietuviai ten nuvykę rado vieną kitą sandėlį ir labai nedidelį skaičių gyventojų. Shenadoah yra vienintelis Š. Amerikos miestas, kurio atsiradimo pradžioje dalyvavo ir lietuviai. Jie ne tik dalyvavo šio miesto augime, bet ilgainiui sudarė trečiadalį visų gyventojų ir ėmėsi jam vadovauti. Kaip matyti iš Shenadoriaus mies-

to istorijos — 100 metų bėgyje apie 40 metų to miesto burmistras buvo lietuviai, jų valdymo metu miestas augo sparčiais žingsniais. Lietuviai užėmė taip pat ir kitas aukštas pareigas — buvo teisėjais, policijos viršininkais ir pareigūnais, banko vedėjais ir tt., kas davė Shenadoriui lietuviško miesto išraišką.

Shenadoriaus miesto pirmųjų lietuvių veiklą pagyvino pranciškonių brolis Augustinas Zaicas, atvykęs į Š. Ameriką 1868 m., o pirmas kunigas lietuvis klebonas Shenadoriaus mieste buvo baltasis marijonas kun. Andrius Strupiška, atbėgęs iš Marijampolės o 1863 m. sukilimo kaip jo dalvis. Į Ameriką atvyko jis 1866 a. o 1872 m. buvo paskirtas vė Pensilvanijos lietuvių klebonu, apsigyvendamas Shenadoriaus mieste.

SIMO METŲ BĖGYJE

Pe šimtą metų Shenadoriaus ir jo pylinkių lietuvių apgyven-

ti miestai, pergyveno didelių kovų ir intrygų laikotarpį — tarp galingų parapijinių komitetų ir svetimtaičių klebonų, kurie trukdė lietuvišką gyvenimą ir veiklą. Pastebėtina, kad lietuviška mokykla Shenadoriuj atsirado tik 1930 metais, nors šiaip lietuviškas gyvenimas ten virė, kol buvo jaunų ir energingų lietuvių veikėjų.

Lietuviai šiose apylinkėse jau nuo pat emigracijos pradžios sukūrė visą eilę draugijų, kurių praeitam šimtmetėje priskaitoma iki 23. Kai kurios iš jų turėjo savo iškilnių drabužius, su kuriais pasipuošę pasirodydavo įvairiomis progomis, turėjo stiprius chorus ir orkestrus, kurie pagražindavo lietuviškas iškilmes.

DABARTINIS GYVENIMAS

Dabar juodajam auksui nustojus pirmąkart vertės ir sumoderninus anglių kasimo būdus, Shenadoriaus miestas ir kiti apylinkės kasyklų, kaip tai: Mahanoy City, Mt. Carmel Postville, Centralia, Ashland, buvę tirstai lietuvių apgyventi, labai praretė-

jo, nes jaunesnioji karta, ieškodama geresnio gyvenimo kėlėsi į kitus miestus. Ypač liūdna liko pirmoji Š. Amerikos buvusi sostinė Shenadorius, gulinti tarp žaliuojančių miškų ir buvusių kasyklų supiltų kalvų. Guli ji daugboje sudarydama bemiršančio miesto vaizdą.

Šiose apylinkėse lietuviams teko dirbti sunkų angliakasio darbą, ypač kai tekdavo nusileisti 1000 metų gilumon, kur jie praleisdavo visą savaitę ir tik savaitgalyje išlėsdavo į šviesą. Toks sunkus darbas be laiko nuvarė mūsų kaimo raumeningus ir stiprius vyrus į kapus. Tai liudija keletas ten esančių lietuviškų kapinių, kuriuose randasi su lietuviškais vardais antkapių.

Nejaukų įspūdį daro ir iš po žemių besiveržiant dūmai — tai degantys anglių klodai, kurie pamažu rusena ir jų Š. Amerikos valdžia nepajėgia užgesinti nors jau turi tam tikslui išleidusi keletą milijonų dolerių.

(bus daugiau)

BRITANIJOJ BUS METRINĖ SISTEMA

Didž. Britanija įves metrinę sistemą nuo 1976 metų pradžios. Jardus, svarus, galionus pakeis metrais, kilogramais ir litrais, ne staiga, bet palaipsniui iki 1975 metų galo. D. Britanija prieš metus pakeitė archaiskus pinigus dešimtinė sistema ir jau įtikino ir didžiausius reformos priešininkus, jog tai labai patogiu. Britai tik stebisi, kad reforma įvyko taip vėlai. Apie panašią reformą jau kalbama ir Š. Amerikoje.

JAPONIJOJ LIKO TIK TRYS GANDRAI

Japonų ir gamtos draugas Godo Nakanisi apeliuoja į savo tautą, kad nustotų naikinti paukščius. Jis sako, kad Japonija labiau nei kas kitas pasaulyje naudoja įvairius miltelius ir visokius nuodus prieš vabzdžius ir dėlto per dešimtį metų nugaišo 50.000 gervių, o gandrų liko trys ir tie zoologijos sode. Tokio įlankos išmirė beveik visos žuvis. Tai padarė fabriky ir laivų nešvarumai.

SEKMADIENIO RIMČIAI

NERAMI ŽMOGAUS PRIGIMTIS

BUDĖKIME IR VEIKIME!

Paskutinis žemės drebėjimas Nikaragvos sostinėje Managvoje išjudino visų kraštų žmonės: pradėjo plaukti pagalba iš visų pusių. Atrodo, kad žmonės yra nejautrūs, bet atsitikus kokiam didesnei nelaimei, visi skuba padėti nukentėjusiems.

Mes krikščionys turėtume būti visada jautrūs savo artimui, nelaukiant kokios didesnės nelaimės. Kristus mums davė nurodymą, kad visada vykdytume artimo meilės darbus. Nes tokiu būdu mes jau čia žemėje pradėdami statyti Dievo karalystės pamatus.



Pradėdami Naujus 1973 Metus, pasiryškime budėti ir melstis už savo tautos laisvę!

Bet visa bėda, kad gerieji žmonės dažnai pavargsta, arba apsnusta. Todėl blogieji gali ramiai dirbuoti, nes jiems užleidžiamas yra darbo laukas. Kai gerieji miega, blogieji veikia, kaip pats Kristus yra pasakęs savo palyginime apie sėjėjus.

Mes krikščionys turime nuolatos sėti gėrio ir meilės sėklas į savo artimųjų širdis, neturime pavargti ir nuleisti rankas. Azul miesto katedros priangyje yra toks užrašas: "Gerųjų apsileidimas yra blogųjų laimėjimas".

LAIKAS NĖ MIEGOTI

Pradedami Naujus Metus, turime sau giliai įsidėti širdin, kad Dievas duoda mums laiko ne kad miegotume, bet kad budėtume

IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO

• Popiežius Paulius VI privočia, kuri savo didumu bus antroji visame pasaulyje. Joje tilps 40.000 žmonių. Statoma pačiame miesto viduryje. Už ją didesnė bus tik šv. Petro baziliką Romoje. Kainuos — 1.200.000 dolerių. Didysis altorius bus įrengtas bažnyčios viduryje, taip, kad iš visų pusių bus gerai matomas.

• Brazilijoje, Rio de Janeiro mieste, yra baigiama statyti baž-

nyčia, kuri savo didumu bus antroji visame pasaulyje. Joje tilps 40.000 žmonių. Statoma pačiame miesto viduryje. Už ją didesnė bus tik šv. Petro baziliką Romoje. Kainuos — 1.200.000 dolerių. Didysis altorius bus įrengtas bažnyčios viduryje, taip, kad iš visų pusių bus gerai matomas.

• Lenkijos dominikonai šiais metais mini 750 m. sukaktį nuo įsikūrimo Lenkijoje. Pirmuosius

dominikonus vienuolius, tarp jų šventąjį Jacintą, ir palaimintąjį Česlovą, misijų darbams į Lenkiją pasiuntė pats dominikonų vienuolijos ikūrėjas, šventasis Dominikas. Ta proga šv. Tėvas specialiu raštu pasveikino Lenkijos dominikonus.

• Pamplonos mieste, Ispanijoje, veikia Katalikų Centras, ūkiniai besivystantiems kraštams padėti. Jis yra pasiuntęs į Afrikos, Azijos ir Pietų Amerikos kraštus daugiau negu 30.000 kilogr. vaisių. Šis centras artimai bendradarbiauja su įvairiomis misijų organizacijomis.

• Iš Florencijos į Tanzanijos Dodomo vyskupiją, Afrikoje, išvyko būrys jaunuolių, kurie įsijungė į ten veikiančias dvi italų jaunimo darbo grupes. Viena grupė baigs statyti praėjusiais metais pradėtą ligoninę, antroji užsimojusi pastatyti misijų centrą su medicinos dispanseriu ir vaikų prieglauda. Jaunuoliai statybininkai priklauso pasauliniam sąjūdžiui "Pasauliečiai misijų tarnyboje". Jie kartu parengia specialistus iš vietinių gyventojų tarpo.

• Popiežius Paulius VI specialioje audiencijoje priėmė pasaulinio skautų sąjūdžio vyriausios vadovybės narius. Ta proga pasakė kalboje popiežius aukštai įvertino skautų organizaciją, kuriai šiuo metu visame pasaulyje priklauso daugiau, negu 15 milijonų vaikų ir jaunimo, neskaitant daugelio milijonų suraugusiųjų, kurie jaunystėje dalyvavo skautų veikloje ir, kurie dvasiniai priklauso šiam sąjūdžiui.

• Kauno kunigų seminarijoje padarytas jau senai reikalingas remontas. Klierikų turima tiek, kiek okupantų apribotas skaičius leidžia.

kun. Augustinas.

ir veiktume su Dievo pagalba. Skautai savo šūkiu pasirinko: "Budėk", ir mes krikščionys turime dar labiau budėti ir melstis.

Paskutinės vakarienės metu Kristus buvo perspėjęs savo apaštalus: "Budėkite ir melskitės, kad neįpultumėte į pagundą". Tačiau apaštalai pamiršo šį perspėjimą ir užmigo, už tai paskui visi išsibėgiojo, išskyrus šv. Joną Apaštalą.

Panašiai atsitinka ir mūsų gyvenime, kuomet pamirštame šiuos Viešpaties žodžius, kuomet paliekame budėjimą ir maldą į šalį, tuomet pamažu ir mes apsnustame ir atšalame nuo tikėjimo ir meilės darbų, tuomet ateina priešas ir nusineša visus mūsų darbo vaisius.

Todėl privalome nuolatos budėti ir melstis, kad nepultume į pagundą: apsnudimą ir atšalimą. Kaip reikia budėti ir melstis, kad priešai nenugalėtų, paduosiu du pavyzdžius iš paskutiniojo pasaulinio karo.

PRIEŠAI IŠSIGANDO

Pirmą atsitikimą papasakojo mūsų garsus rašytojas Vydūnas, kuris antrojo karo metu atsidūrė rusų okupuotoje Vokietijoje. Jis nutarė kas naktį budėti, nes pavojai grėšė iš visų pusių. Kiekvieną kartą, kai rusų kariai pasirodydavo tame name, kur jis budėjo, jis tuojau atsistodavo ir pasitikdavo su giliu žvilgsniu. Visi kareiviai tuojau išsinešdindavo iš kur atėję.

Kitą atsitikimą iš Rytų Vokietijos papasakojo ponis G, dabar gyvenanti Los Angeles mieste. Kai ji buvo sustojusi viename dideliame pastate su savo mergaitėmis ir kitomis moterimis (visi vyrai buvo išsislapstę iš baimės po miškus), kai įeidavo rusų kariai nakties metu, ji tuojau juos peržegno davė dideliu Kryžiaus ženklui ir nė vienas kareivis nedrįso paliesti nė vienos iš ten esančių moterų.

Galima sau lengvai įsivaizduoti, jei abejuose atvejuose abudu būtų miegoję, būtų kitaip dalykai užsibaigę. Tačiau budėjimas ir malda su tikėjimu juos ir kitus su jais esančius išgelbėjo iš priešų rankų.

Tie pavyzdžiai mums parodo, kaip turime ir mes nuolatos budėti ir melstis, jei norime išvengti priešų puolimo, jei norime ką nors gero ant žemės atlikti, jei norime pasėti gėrio sėklas į mūsų brolių širdis.

DIDIEJI ĮVYKIAI LIETUVOJE MŪSŲ UŽDAVINIAI IŠEIVIJOJE

Tema "Didieji įvykiai Pavergtoje Lietuvoje ir Mūsų Uždaviniai", lapkričio 26 d. Seimui referavo Vliko valdybos sekretorius S. Dzikas. Jis pažymėjo, kad mūsų tautos pasipriešinimo okupantų priešpau dai atgarsiai atkreipė pasaulio dėmesį ir apžvelgė konkrečias pasipriešinimo apraškas ir jų šaltinius. Lietuvos įvykiai siejami su pasauline situacija, nes tai yra visuotinio sukrėtimo laikai, realiosios politikos laikai. Skubama tartis, bendrauti, prekiauti, visai neatsižvelgiant į tai, su kuo prekiaujama, neatsižvelgiant į partnerio despotizmą ir ekspansines užmačias. Lietuvos pasipriešinime ryški naujoviška forma — žodinė ofenzyva siekianti konstitucijos teisių praktiško vykdymo ir protestuojanti prieš priešpau dą. Čia prisimintas 40 kunigų memorandumas dėl religijos persekiojimo, intelektualų protestas dėl naftos valyklos Jurbarke projektavimo, kun. Šeškevičiaus byla, Kudirkos pareiškimas teismui, Simučio laiškas, 17.000 tikinčiųjų prašymas Brežnevui. Savo keliu pavykę ir nepavykę šuoliai į laisvę Brazinskių, Kudirkos, Simo-kaičių, Mockapetrio, Gadliausko, Morkūno, Butkų ir savanoriškos gyvybės aukos Kalantos, Stonio,

Andriuskevičiaus rodo, kad teroras ir melas išsėmė lietuvių ir kad laisvės ilgesys yra ir jaunojo kartoj gilus. Lietuvio pakantumas išsemtas iki pavojingos ribos. Šiokią pasipriešinimo eigą sąlygoja keletas priežasčių: 1. Tauta neįtikinama, kad pavergimas yra laisvė, 2. Sovietinis ateizmas tik skatina tautos religingumą, 3. Lietuvis jaučiasi aukštesnis už rusų kultūrą ir instinktyviai nepasiduoda jo vadovaujamam, 4. Sovietinė sistema lietuviui svetima, 5. Lietuvis nėra fatalistas, kaip rusas ir nelinkęs susigyventi su tuo, kas yra, 6. Sovietinio režimo nepajėgumas lietuvių nuteikia prieš tokį režimą, 7. Sovietinio režimo atramai — terorui kiek atlyžus, reakcija savaime kyla, 8. Istorijos liudijimas, kad prievartiniai režimai žlunga. To pasipriešinimo apimtis ir intensyvumas yra nuostabus.

MŪSŲ UŽDAVINIAI

Ir tai yra visuotinės rezistencijos integrali dalis. Pasipriešinimas taip pat yra ir bėgliai iš pavergtos Lietuvos. Bėgimas yra žmogų sukrečiantis įvykis, kuris reiškia protestą režimui. Masinės demonstracijos per Kalantos laidotuves liudija pasipriešinimo visuotinumą.

Tautos pasipriešinimo akivaizdoje kokie išėivijos uždaviniai? Esame įpareigoti atlikti tai, ko "pavergta tautos dalis padaryti negali". Vlike darbas vykdomas "į šalį nesidairant ir tuščiai nesigarsinant". "Gyvenamas momentas reikalauja, kad (Vliko) taryba rastų būdą sėkmingiau atlikti jai Vliko pavestus uždavinius". "Tektu laukti ir iš (Vliko) grupių daugiau aktyvumo". Iš krašto ateinančias žinias Vliko radijo transliacijos turi pareigą kuo plačiau perteikti savo klausytojam krašte, nes mes čia sužinome dalykus, kurie Lietuvoje tik ne daug kam žinomi". "Kol iš anapus čia pasiunčiami tik stropiai atrinkti mokslo ir meno atstovai, kol išėivijos kultūriniai laimėjimai neturi laisvo kelio į tenai, kol išėivis, nuvykęs į savo tėvynę, yra įsprautas į Vilniaus, Trakų ir Druskininkų turistinių apžiūrų maršrutus, kalbėti apie ryšius su kraštu yra nesusipratimas". Tai ryšis su okupantu.

Reiškiniai okup. Lietuvoje teikia naujų galimybių veiklai suaktyvinti. Daug vilčių teikia Pasaulio Lietuvių Jaunimo Sąjungos sudarymas. Jos laukia dideli uždaviniai. Vliko valdyba turi ryšį su Sąjungos vadovybe ir tikisi, kad ji įneš naujos minties į didžiąją Lietuvos laisvės kovą.

(Elta.)

SOVIETINĖ VAIDYBA

"Darbininkas" Nr. 35-me aprašo kaip okupantai apdumia akis turistams, stengdamiesi nurlėpti žiaurios priešpau dos tikrovę.

"Geros valios, bet padėties nepažįstantiems turistams šią vasarą buvo surengta tokia "tikėjimo laisvės" paroda. Viena turistų grupė, kurioje buvo ir kunigų iš Amerikos, buvo nuvežta į Druskininkus. Nuvyko jie šeštadienį ir jiems buvo parodytos iškilmingos vestuvės... bažnyčioje. Jurniejai ir palydovai atvyko keliais automobiliais apkaišytais gėlėmis. Bažnyčioje grojo vargonai, šliubas iškilmingas...

Kitą dieną atlaidai. Daug žmonių ir kunigų. Turistams kunigams specialiai pranešta, kad sumą laikys ir procesijai vadovaus... vysk. J. Steponavičius (jau daug metų esąs namų arešte). Taip ir buvo, tik vyskupui nebuvo leista pasakyti pamokslą.

Tai buvo skirta turistams. Tegul jie mato: pas mus laisvė ir bažnytiniams šliubui, laisvė ir vyskupui Steponavičiui judė. Tegul jie apie tai papasakos Amerikoje.

O kai turistų nėra, banytiniai šliubai tegali būti atliekami privačių privačiausiai, o vysupas J. Steponavičius turi sedėti savo ištrėmimo vietoje — Žagaėje.

GARSĖJANTI LIETUVAITĖ

1972 m. olimpinės žaidynės sutapo su Muencheno meno festivaliu. Festivalis buvo pradėtas rugpiučio 1 d. su opera "Sim Tjong", jos kompozitorius yra pietų korėjietis Isang Yan, o operos pagrindinę rolę dainavo New Yorko Metropolitan operos solistė Lilija Šukytė. Vokietijos spaudoje buvo plačiai aprašyta ši opera, pažymint, kad solistė Šukytė gimė Lietuvoje, karo metu su motina atsirado Vokietijoje, (tėvas mirė 1943 m.), 1950 m. išvyko į Kanadą, kur studijavo dainavimą ir vėliau buvo priimta į Metropolitan operą kaip solistė. Jau du metai kaip dainuoja Muencheno operoj, kartu lankydama ir kitus Vokietijos miestus. bei nuvykdama į Metropolitan teatrą.

• Vaidilutė ir Vilija Butkytės šį pavasarį baigė aukštesniąją Mark Kepel mokyklą Los Angeles mieste. Jos mokyklos vadovybei pareiškė norinčios laikyti lietuvių kalbos egzaminus iš pilno svetimos kalbos nustatyto kurso. Nors mokykloje nėra lietuvių kalbos pamokų, bet mokyklos vadovybė leido joms tuos egzaminus laikyti ir pakvietė egzaminuoti dr. prof. Mariją Gimbutienę. Mergaitės labai gerai išlaikė egzaminus ir savo diplome turės lietuvių kalbos pažymį.

IŠ URUGVAJAUS LIETUVIŲ PADANGĖS

URUGVAJIEČIŲ SPAUDA DOMISI LIETUVIAIS

Jaunimo katalikiško tautinio sąjūdžio organas NUEVO AMANECER perspausdino iš biuletenio LA VOZ LITUANA straipsnį apie Europos saugumo konferenciją ir sovietų pavergtasias tautas.

Didysis dienraštis EL DIA gruodžio 13 d. atspausdino savo bendradarbio lietuvių straipsnį apie Butkų šeimos atsiradimą Čikagoje ir jų įspūdžius iš pavergtosios Lietuvos. Nėra tokio reikšmingesnio antikomunistinio įvykio, liečiančio Lietuvos bylą ir padėtį, kuris nebūtų radęs atgarsio demokratinėje Montevideo spaudoje.

Kor.

LIETUVA TAUTŲ FESTIVALIJE URUGVAJUJE

Gruodžio 8-10 dienomis dideliame Montevideo parke Prado įvyko Tautų Festivalis, kuriame dalyvavo 40 valstybių. Vadovaujant Respublikos Prezidento žmonai Josefina Herran de Bordaberry šią tarptautinę mugę organizavo ir pravedė labdarybės tikslams vadinamos Socialinio Koordinavimo Savanorės, kurioms tarp kitų daugiausia talkino diplomatų žmonos. Jų tarpe ir Lietuvos atstovė žmona p. L. Grišonienė.

Lietuvos paviljonas, kaimynais turėjęs meksikiečius ir japonus, buvo įrengtas lietuvių tautodailės motyvais, tipiškais audiniais ir drožiniais, su dideliu mediniu Lietuvos žemė-

lapiu, papuoštas paties atstovo A. Grišono rankų darbo stilingais kryželiais, kanklėmis, juostomis ir knyga "Lituanía entre fuego cruzado". Lankytojai galėjo nusipirkti meniškių rankdarbių, liet. plokštelių, kalburių jiems nežinomų skanumynų, taip pat midaus ir "krupniko".

Kuklus, bet skoningai įrengtas ir rūpestingai aptarnautas Lietuvos paviljonas publikos buvo gausiai lankomas ir palankiai įvertintas.

Gruodžio 7 d. mugę atidarant tik diplomatams ir kitiems aukštesiems svečiams, R. Prezidentas Juan M. Bordaberry su Ponia, ministrais ir kitais bendradarbiais buvo ilgėliau sustojęs prie mūsų paviljono, kreipdamas dėmesį į žemėlapių ir tautodailės pavyzdžius. Kai atstovas A. Grišonas jam pastebėjo, jog šie eksponatai yra tik vietos lietuvių darbas, Prezidentas palinkėjo Lietuvai atgauti laisvę ir laisvus ryšius su ja.

Pažymėtina, kad šiame renginyje p. Grišonams daug talkino lietuvių jaunuolių grupė su gyd. A. Stanevičium priešakyje, kun. J. Giedrys ir eilė kitų tautiečių, prisidėdami darbu ir dovanomis. Festivalio metu gruodžio 8 d. tautinių šokių programoje po ispanų šauniai pasirodė Ažuolynas, laimėjęs tūkstančių žiūrovų simpatijas. Tuo būdu lietuvių jnašas buvo gana reikšmingas ir sėkmingas. Sovietų paviljonas, pasidalintas su čekoslovakija, atrodė blankiai.

K.

IŠ BRAZILIJOS

• Sao Paulo šv. Juozapo vyrų brilija suruošė "spaudos balių", kuris davė gerą pelną — apie 100 dol. Pinigai paskirti savaitraščiu - "Mūsų Lietuva".

• Stasys Vingrys, 14 metų amž. tikslųjų mokslų suvažiavime - parodoj S. Paulo universitete, jau laimėjo aukštesniesiems mokslams stipendiją jo pasirinkimo šakai. S. Vingrys ateinančiais metais pradės lankyti techninę mokyklą. Jis domisi fizika.

• Kun. Mečys Valiukevičius, didelės brazilų parapijos klebonas, švėsdamas savo kunigystės sukaktį, kurioje dalyvavo daug brazilų ir lietuvių, pasakė patriotinę kalbą, didžiudamasis esąs kilęs iš lietuvių, turinčių garbingą praeitį ir kalbėjo apie tragišką mūsų tautos religinę ir tautinę būklę, pasižadėdamas glaudžiai bendradarbiauti su lietuvių patriotais kovoje už Lietuvos laisvę. Po to kalbėjo Brazilijoje gimęs jaunas kunigas Algirdas Ramašauskas, karštai reiškęs viltį, kad lietuvių tauta atgaus laisvę.

• Prel. Z. Ignatavičius, atlikęs savo misiją Brazilijoje, sutarkęs lietuvių sielovados reikalus, išvyko į Italiją, kur žada paruošti italų kalba Lietuvos istoriją.

• Brazilijos nepriklausomybės 150 metų sukakties progą Rio de Janeiro mieste buvo surengta filatelijos paroda "Exfilbra - 72". Premijas filatelistas skyrusioj komisijoj buvo ir vienas lietuvis — dr. Vytautas Stasiukynas, atvykęs iš Bogotos, Kolumbijos.

UŽ MIRUSIUS

• Šv. Mišios už a.a. Angelę Burokiene bus atnašautos Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje 1973 m. sausio 14 d. 10 val. (lietuviška suma).

Užprašė ir kviečia atsilankyti krikšto dukte Elena Grigaliūnaitė Zubrickienė su šeima. (JAV)

• Už a.a. Bakšių, Balukinių ir Melišauskių šeimų mirusius bus atlaikytos šv. Mišios Aušros Vartų liet. parap. bažnyčioje, 1973 m. sausio 13 d. 10 val.

Užprašė Ona Balukinytė Bakšienė.



• Už a.a. Alfonsą Butkevičių bus atnašautos šv. Mišios Aušros Vartų liet. parap. bažnyčioje š. m. sausio 9 d. 18 val.

Kviečia artimuosius žmona Ona Butkevičienė.

• Už a.a. Eva Danilavičiūtę Grubliauskienę bus atnašautos šv. Mišios sausio 14 d. 17.30 val. Maria Auxiliadora bažnyčioje, Berisse.

Užprašė ir kviečia atsilankyti Berisso Gyv. Rožančiaus D-ja.

Fabrikų statymas ir įrengimas. Metaliniai stogai.

MIKELAITIS S.A.C.I.F.I.A.
Calle 162 Nr. 744 (ex Habana)
Berisso — T. E. 6-1399

Perku ir parduodu
VARTOTUS BALDUS
taip pat, porcelianinius daiktus, kristalus ir antikvarus (antiguedades)
T. E. 21 - 5254

MŪSŲ MIRUSIEJI



† Stasė Simutyte Jankauskienė, 77 metų amž. staiga mirė nuo aukšto kraujo spaudimo š. m. gruodžio 14 d. Buvo kilusi iš Seliškių km. Gaduono par. Talšių apskr. Į Argentina atvyko 1928 m. Velionė pasižymėjo kaip ramaus būdo moteris, gera katalikė ir gerų darbų rėmėja. Daug prisidėjo organizuojant lietuviškas pamaldas Villa Lugano lietuviams. Nuliūdime liko vyras Pranas Jankauskas, iš pirmųjų vedybų sūnus Zigmantas Laniauskas su žmona Nelida Laimontaite, dukra Liliana ir sūnum Eduardu, dukte Vanda Laniauskaitė Kairienė su vyru Vincu ir dukra Silvia - Elena. Su religinėmis apeigomis, kurias atliko kun. J. Petraitis, kun. Aug. Steigvilas ir vietinės bažnyčios klebonas, iškilmingai palaidota Flores kapuose, dalyvaujant daugeliui lietuvių ir kaimynų.

† Jonas Žūris, plačiai žinomas lietuvių veikėjas š. Amerikoje, mirė spalio 7 d. Čikagoje. Velionis buvo keturis kartus išrinktas miesto teisėju ir išstarnavo virš 20 metų. 1936 m. jis buvo pirmas lietuvis Čikagoje išrinktas teisėju.

† Jonas Ramonas, 77 metų amž., mirė San Francisco Solano mieste 23. 12. 1972 m. Liko žmona ir sūnus Vladas bei brolis su šeima Urugvajuje.



† Povilas Daratėnas, miręs gruodžio 12 d. Bs. Aires mieste. Velionis buvo nuoširdus katalikas, lietuvis patriotas ir mūsų laikraščio didelis prietelius. Jo nekrologas tilpo praėjime numeryje.

† Sofija Elena Jurgelienė (Pociupytė), Lietuvos Skautų organizacijos įkūrėjo Petro Jurgėlos žmona, mirė rugsėjo 23 d. S. Amerikoje.

† Vladas Stulginskis, žymus Waterbury gyventojas, antrojo Lietuvos prezidento Aleksandro Stulginskio brolis, mirė rugsėjo 29 d. Palaidotas Čikagoje liet. šv. Kazimiero kapinėse. Velionis buvo gimęs 1892 m. Kražių valsč.

† Solistas Jonas Byra, Lietuvos operos tenoras, mirė okup. Lietuvoje 1972 m. rugsėjo 15 d. Valkininkuose. Lietuvos operoje dainavo nuo 1921 iki 1940 metų. Nors turėjo labai gražų ir švelnų balsą, bet būdamas labai mažo ūgio prasiveržti į garsenybes negalėjo. Po 1940 m. dėstė dainavimą šiaulių muzikos mokykloje, vėliau buvo tos mokyklos direktorius.

† Osvaldas Iršius, 72 m. amž. mirė š. m. gruodžio 10 d. Buvo kilęs

iš Nartų km. Marijampolės apskr. Į Argentina atvyko 1927 m. Nuliūdime liko žmona Ona Simėnaitė Iršienė, dukte Elvyra su vyru Juozu Urbonu su dviem sūnumis ir dukra, brolis Rikardas su žmona Natalija sūnum ir dukra. Sekančią dieną palaidotas Olivos kapinėse.

† Katalina Pupelienė, 78 m. amž. mirė V. Lugane šių metų gruodžio 2 d. Jos vyras Tomas Pupelis mirė prieš du metus. Palaidota Flores kapinėse. Laidotuvėmis pasirūpino L. Centras, kur ji buvo pasidėjusi tam tikslui savo santaupas.



† Jonas Cholnas, staiga mirė nuo širdies pripuolio 27.12.1972. Velionis buvo gimęs 1 liepos 1907 m. Lazdininkų km. švenčionių apskr. Į Argentina atvyko 1928 m. Čia sukūrė šeimos židinį su Stase Baltrušaityte, kuri liko giliai liūdinti, taip pat iškoko liūdintis įsūnis - bendradarbis Petras Senkus. Velionis visą laiką dirbo savo nuosavoje siuvykloje. Sekančią dieną palaidotas Chacarita kapinėse. Religines apeigas atliko Aušros Vartų parap. klebonas kun. J. Petraitis.

† Jonas Ramonas, 77 metų amž., mirė San Francisco Solano mieste 23. 12. 1972 m. Liko žmona ir sūnus Vladas bei brolis su šeima Urugvajuje.

† Balys Buračas, žymus kraštotyrininkas, 73 m. amž. mirė okup. Lietuvoje liepos 28 d. Buvo kilęs iš Sidarų, Šiaulių apskr. Buvo mokytojas ir menininkas, bet visą savo gyvenimą buvo pašventęs kraštotyrai, kuria pradėjo domėtis jau 1915 m. pradėjęs keliauti po Lietuvą rinkdamas tautosakinę medžiagą. Ypač daug keliavo 1923 - 1934 m. fotografuodamas liaudies meno paminklus, pilikalnius, gamtovaizdžius. Tą darbą dirbo ir okupacijos metais. Kraštotyros klausimais paskelbė apie 600 straipsnių, sudarė 18.200 foto-negatyvų rinkinį ir 30.000 nuotraukų rinkinį. Jo surinkta margučių kolekcija siekia 600 vienetų. Užrašė daugiau kaip 3000 liaudies dainų, o taip pat ir kitų tautosakos dalykų. Paryžiuje 1937 m. jo liaudies meno nuotraukos buvo atžymėtos aukso medaliu.

† Pilotas Sigitas Šerkšnas, 35 metų amž. žuvo rugsėjo 23 d. kai jo valdomas lėktuvas, pakilęs iš Internacional aerodromo, Newark, N. Y., krito žemyn. Vėlionis paliko žmoną, du sūnus, seserį ir brolių. Jo liūdi jo gimtasis Hartfordo miestas ir lietuvių bendruomenė.

† Pilotas Sigitas Šerkšnas, 35 metų amž. žuvo rugsėjo 23 d. kai jo valdomas lėktuvas, pakilęs iš Internacional aerodromo, Newark, N. Y., krito žemyn. Vėlionis paliko žmoną, du sūnus, seserį ir brolių. Jo liūdi jo gimtasis Hartfordo miestas ir lietuvių bendruomenė.

† Pilotas Sigitas Šerkšnas, 35 metų amž. žuvo rugsėjo 23 d. kai jo valdomas lėktuvas, pakilęs iš Internacional aerodromo, Newark, N. Y., krito žemyn. Vėlionis paliko žmoną, du sūnus, seserį ir brolių. Jo liūdi jo gimtasis Hartfordo miestas ir lietuvių bendruomenė.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS (Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad., Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 17 iki 20 val.

Caa-Guazu 283 — Lanus
T. E. 241-7942

TOMAS YARLORI IR SŪNUS

LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Malonus patarnavimas. Patalpos šermentims. Mirusiųjų pervežimai. Autai vestuvėms. Lietuviams didelė nuolaida.

Avda. Riestra 6292 - Villa Lugano - T. E. 60-3271
Skyrius: Larrazabal 3684

Mūsų ligoniai

• Stasys Paliukėnas, gyv. V. Sastre, Temperley sunkiai susirgo. paguldytas Florito Ligoninėje, salė 1, lova 11. Lankymas nuo 14 iki 15 val. Juo rūpinasi sesuo Marija Bendorinienė.

• Jonas Kavaliauskas, Birutės D-jos sekretorės p. Burbienės tėvelis, serga, paguldytas Ispanų ligoninėje.

• Klemensas Viečius turėjo tris operacijas. Šiuo metu yra ruošiamas ketvirtai operacijai, paguldytas Rawson ligoninėje. Juo nuoširdžiai rūpinasi žmona Monika Sabaliauskaitė Viečienė.

• Monika Ivoškytė de Schumaker, sanatorijoj Ciudad de Quilmes turėjo vidurių operaciją po kurios grįžo į namus S. Fr. Solano mieste ir baigia sveikti.

• Antanina Šilingienė jau metai laiko yra suparalyžuota. Guli savo namuose San F. Solano mieste savo vyro Jono Šilingio slaugoma.

• Eugenia Rudytė A. L. Centro jauna veikėja, po skubios ir sudėtingos operacijos institute Agote, grįžo į savo namus, kur baigia sveikti.

* * *

• A.a. Aleksandro Aleliūno mirties metinėse šeima užprašė šv. mišias, kurios buvo atnašautos kun. J. Petraitio S. Cristo bažnyčioje, kur dalyvavo daug lietuvių Centro narių bei šeimos artimųjų. Pamaldų metu buvo giedamos lietuviškos giesmės, po to velionies šeima pakvietė pamaldų dalyvius į L. Centro patalpas, kur buvo suruošti asado pietūs. Po pietų Flores kapinėse pašventintas naujai pastatytas paminklas.

Žmonai, motinai ir senelei STANISLAVAI JANKAUSKIENEI mirus jos giliai liūdinčius artimuosius — vyrą Praną, sūnų Zigmą ir dukrą Vandą su šeimomis iš širdies užjaučiame.

Kostas ir Zinaida Gelbudai.

Negailestingai mirčiai išplėšus iš gyvųjų tarpo STASĖ SIMUTYTĖ JANKAUSKIENE, jos liūdinčiam vyrui Pranui Jankauskui, dukrai Vandai Kairienei, su šeima, sūnui Zigmantui su šeima ir kitiems artimiesiems, reiškiamo gilią užuojautą.

Elena ir Juozas Masiulioniai.

Pavyzdinčiai žmonai ir motinai STANISLAVAI SIMUTYTEI JANKAUSKIENEI mirus, gilią ir nuoširdžią užuojautą reiškiamo jos liūdinčiai šeimai — vyrui Pranui, sūnui Zigmui, dukteriai Vandai, žentui, marčiai ir kitiems artimiesiems.

Adomas ir Valerija Rudėnai.

Apleidus šį pasaulį STANISLOVAI SIMUTYTEI JANKAUSKIENEI, jos liūdesyje likusiai šeimai — vyrui Pranui Jankauskui, sūnui Zigmantui Laniauskui su žmona Nelida, dukteriai Vandai su vyru Vincu Kairiu, anūkam ir kitiems artimiesiems tariame nuoširdžios užuojautos žodį.

Sabučių šeima.

Mirčiai išplėšus STASĖ SIMUTYTĖ JANKAUSKIENE, jos liūdesyje likusiai šeimai — vyrui Pranui Jankauskui, dukteriai Vandai Kairienei su šeima, sūnui Zigmui su šeima ir kitiems artimiesiems, reiškiamo nuoširdžią užuojautą.

Petras Rudėnas.

ALBERTO E. TIMINSKAS

“COCHERIA”

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro keliones į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestuvėms ir krikštynoms.

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654

Sucursal
BALCARCE 510
Lomas de Zamora

SV. CECILIJOS CHORAS
PALYDĖJO SENUOSIUS METUS

1972 m. gruodžio 23 d. šv. Cecilijos choras p. Mikučionių pakviestas į savo namus, padarė repeticiją kalėdinėms pamaldoms, vad. Pov. Savickui. Po to sveitingi šeiminiškai pakvietė visus prie vaišių, kur susirinkusieji buvo pavaišinti sumuštiniais, alumi, pyragais ir sidra.

Vaišėms įpusėjus aktualiais choro klausimais bei dėkojant p. Mikučioniams už surengtas vaišes, kalbėjo: Liét. Parap. kleb. kun. J. Petraitis, Zef. Juknevičius, ALOS Tarybos pirmin. A. Mičiūdas, Laiko atstovas P. Gudelevičius, stud. Bl. Čekanauskaitė, V. Padvalskis, O. Savickaitė, choro pirm. Barnabas Blumbergas, choro pianistė Eleonora Mikučionienė ir namo šeiminkas choristas Ant. Mikučionis, Galiausiai žodį tarė dirigentas Povilas Savickas. Visi kalbėtojai kėlė mintį išlaikyti kuo ilgiausiai šv. Cecilijos chorą ir stengtis jamžinti jo dainas plokštelėse. Baigiantis vaišėms Pov. Savickas parodė įvairių choro švenčių ir pasirodymų vaizdus (diapozitivos). Vėliausiai buvo sugiedota Ilgiausių Metų. Vaišių metu skambėjo lietuviškos sutartinės. Vakaro kalboms vadovavo p. Zef. Juknevičius.

• Lietuvių Aušros Vartų parap. mokyklos mokytoja Onutė Pajaujytė ir Gustavo Lugarco, džiaugiasi susilaukę dukros, kuriai duotas vardas Gabriela Alejandra, gimė 1972 m. lapkričio 25 d. Vyresnysis jų sūnus jau eina antruosius metus.

• Albertas Skabickas po 3-jų mėnesių kelionės bei studijų po Europą, kurios metu aplankė Angliją, Vokietiją, Prancūziją, Šveicariją, Italiją, Ispaniją ir kitas Europos valstybes, grįžo į Bs. As. Jis buvo puikiai išlaikęs egzaminus ir Argentinos valdžios buvo pasiūstas studijoms pagilinti.

• Adolfas Romeika, šaldytuvų taisymo specialistas, prie savo namų dienos metu buvo plėšikų užpultas. Ginkluoti vaikėzai atėmė automobilį, o pats Romeika nuvežtas iki Villa Diamante. Ten jis buvo paleistas, o kriminalistai pabėgo su jo autu, kuris po kiek laiko buvo surastas, tačiau įvairių jo darbu reikalingų įrankių, buvusių autu kurių vertė siekia apie 500.000 p., nebuvo rasta.



Antanina ir Stasys Mikelioniai savo bitynė. S. Mikelionis labai nuosirdžiai prižiūri savo biteles, todėl jų medus Marcos Paz apylinkėje pripažintas vienas geriausių ir sveikiausių. Jį superka vaišų laboratorijos. Ponų Mikelionių gyvenama vieta vadinasi "Quinta Bitelė", šalia bičių jie turi ir daug vištų.

• Osvaldas Levanavičius, aktyvus ir energingas "Ateitis" ansamblio narys, atlikdamas karinę prievolę tarnavo policijoje ir šį pavasarį baigė gimnazijos kursą — Escuela Nacional de Educacion Tecnica Nr. 19 de Alejandro Volta ir įstojo į Technikos fakultetą. Ta proga gruodžio 16 d. p. Levanavičių namuose buvo suruoštas jaukus pobūvis — asado, kad palaikyti tampašnius ryšius ateitėčių tarpe ir atžymėti Osvaldo gimnazijos užbaigimą.

• Cristian Diego Simanavičius, Juozo Jono ir Haydee Fernandez Simanavičių sūnus, pakrikštytas Auš-

IŠ SLA VEIKLOS

Šių metų gruodžio 16 d. Susivienijimo Lietuvių Argentinoje mažųjų ansamblių paminėjo septynių metų veiklos sukaktį.

Naujai atremontotoj salėj prie jaukiai parengtų stalų susirinko ansamblio svečiai ir tėveliai, kuriuos ansambličiai pasveikino su menine programa, pašokdami Kubilą, Rugučius, Gyvatarą, Subatėlę ir kitus šokių.

Prie kalėdinės eglutės buvo sugiedota — Gul šiandieną jau ant šieno. Ilgametė ansambličių mokytoja ir buvusi vadovė p. Irenė Veličkaitė Simanaušienė savo žodyje išskėlė ansamblio nueitą kelią ir jo reikšmę Susivienijimo lietuviškai veiklai.

Scenon buvo iššauktos: ansamblio šokių mokytoja Olga Zabarauškaitė de Casas, dainų ir muzikos mokytoja Irenė Andriuškaitė Stankevičienė ir Irenė Veličkaitė Simanaušienė, kurioms buvo įteikta po gėlių puokštė.

SLA pirm. Raul Stalioraitis savo trumpoje kalboje padėkojo programos atlikėjams, jų mokytojoms, vaišių šeiminiškėms ir visiems susirinkusiems žiūrovams. Pranešė, kad SLA gydytojas dr. J. Simanauškas su žmona išvyksta ekskursijon po Europą. Jiems smarkiai paplota ir palinkėta malonios kelionės.

Programai talkininkavo Juozas Romeiko su akordeono muzika.

Po programos svečiai buvo pavaišinti. Grojant jaunųjų orkestrui "Grupo Clave" vyko bendri šokiai.

• Norma Žvirblytė su geriausiai pažymėjimais ir medaliu baigė Colegio Nacional de S-tos Lugares ir kartu su savo klasės draugėmis vyksta sausio 9 d. į S. Carlos de Bariloche poilsini ir pasigrožėti puikiomis kalnų ir ežerų vietovėmis.

• Dantė Bražionis, vienintėlis L. Centro senų veikėjų Onos ir Jurgio Bražionių sūnus, sukūręs lietuvišką šeimą ir auginąs du sūnelius, labai gerai progresuoja savo tarnyboje, darbo įstaigos dažnai yra slūdinamas į įvairias Argentinos provincijas kaip stovybos darbų prižiūrėtojas. Neseniai yra grįžęs iš Salto provincijos. Bražioniai, sūnus ir anūakai priklauso A. Lietuvių Centrai.

• Visi, kurie nori vykti į Pietų Amerikos Kongresą Brazilijoje, turi paskubėti užsirašyti, nes jau baigiasi terminas ir vykstančiųjų sąrašus reikia išsiųsti į Braziliją.

• Dr. Vyt. Dambra su žmona per Kalėdų atostogas buvo nuvykę į Bariloche pasigerėti argentinškais kalnais ir ežerais ir pakvėpuoti grynu oru.

• Josefa Paserpskienė, slaugiusi kurį laiką Klaudiją Balinskienę išvyko į namus prieš Kalėdų šventes į Kordobą.

• Maudymosi baseinas "LIETUVA" plečiasi ir gražėja. Jam vadovauja Konstancija Kalibaitė Masiokienė su marčia Yoly, joms talkininkauja Vladas Masiokas ir Aleksandras Pavolis. Sūnus Robertas-Hugo Masiokas Lever H-nos firmos su kontraktu yra išsiūstas į Kordobą, kurią ten atstovauja, o antrasis sūnus Vladas Karolis yra braižytojas ir dirba kaip mūrinių reklamų vykdytojas, su šiuo darbu važinėja po visą Argentiną. Baseinui "Lietuva" dabar yra gręžiamas naujas šulinys ir dedamas siurblys vandeniui, tas visas darbas kainuos apie du milijonus peų. Prie jų maudyklės nuo Parque de Pileta kolektyvas priveža nemokamai.

• Naujas 1973 metų Laiko kalendorius jau išspausdintas ir su šiuo numeriu bus išsiuntinėt mūsų skaitytojams. Kadangi ateinantį metą yra Vilniaus miesto įkurimo sukaktuviniai metai, tai kalendorių papuošėm Vilniaus miesto simboliniu atvaizdu.

LAIKUI AUKOJO

- \$ 5.000 — Elena Buzienė
- .. 5.000 — Ona Grigaliūnaitė
- .. 3.000 — Ursulė Zukauskienė
- .. 2.000 — N. N.
- .. 1.500 — N. N.
- .. 1.500 — Juozas Švenčionis
- .. 1.000 — Juozas Venckus
- .. 1.000 — Jonas Valavičius
- .. 1.000 — Jonas Dambrauskas
- .. 1.000 — E. Derencienė
- .. 1.000 — Jurgis Skapas
- .. 650 — Dominikas Žlabis
- .. 500 — Marija Zdanavičienė
- .. 500 — N. N.
- .. 350 — Br. Barauskienė
- .. 300 — Vladas Karpavičius
- .. 180 — Vincas Lukoševičius
- .. 150 — Josefa Misiūnaitė
- .. 150 — Veron. Krivickienė
- .. 150 — Aleksandras Valiūnas
- .. 150 — Elena Levulienė
- .. 150 — Kazys Baguška
- .. 150 — N. N.
- .. 150 — Ursulė Šilaikienė
- .. 150 — Prof. J. Mačernis
- .. 150 — Juoz. Smalietis
- .. 150 — Fel. Dumšė
- .. 150 — Ant. Matulis
- .. 50 — Legeckas

AUKOS KALENDORIUI

- \$ 1.000 — Martinas Butrimas
- .. 1.000 — Kajetonas Koveras
- .. 500 — Ver. Vasiūnienė
- .. 500 — Pranas Jonaitis
- .. 400 — Ona Marciūnienė
- .. 200 — Adolf. Malkevičius
- .. 200 — N. N.
- .. 150 — M. Černiauskienė
- .. 150 — El. Leleivienė
- .. 100 — N. N.



Matas Klimas sukako 80 metų amžiaus. Ta proga Rosario Lietuvių Bendruomenė suruošė gražų pagerbimą ir apdovanojo sukaktuvininką. Apie tai sekančiame numeryje. Matas Klimas yra Laiko bendradarbis ir mūsų laikraščio prietelius. Nuosirdžiai sveikiname sukaktuvininką sulaukusį garbingo amžiaus. Linkime sveikatos ir daug gražių dienelių.

• Dr. Vyt. Dambra su žmona per Kalėdų atostogas buvo nuvykę į Bariloche pasigerėti argentinškais kalnais ir ežerais ir pakvėpuoti grynu oru.

• Josefa Paserpskienė, slaugiusi kurį laiką Klaudiją Balinskienę išvyko į namus prieš Kalėdų šventes į Kordobą.

• Maudymosi baseinas "LIETUVA" plečiasi ir gražėja. Jam vadovauja Konstancija Kalibaitė Masiokienė su marčia Yoly, joms talkininkauja Vladas Masiokas ir Aleksandras Pavolis. Sūnus Robertas-Hugo Masiokas Lever H-nos firmos su kontraktu yra išsiūstas į Kordobą, kurią ten atstovauja, o antrasis sūnus Vladas Karolis yra braižytojas ir dirba kaip mūrinių reklamų vykdytojas, su šiuo darbu važinėja po visą Argentiną. Baseinui "Lietuva" dabar yra gręžiamas naujas šulinys ir dedamas siurblys vandeniui, tas visas darbas kainuos apie du milijonus peų. Prie jų maudyklės nuo Parque de Pileta kolektyvas priveža nemokamai.

• Naujas 1973 metų Laiko kalendorius jau išspausdintas ir su šiuo numeriu bus išsiuntinėt mūsų skaitytojams. Kadangi ateinantį metą yra Vilniaus miesto įkurimo sukaktuviniai metai, tai kalendorių papuošėm Vilniaus miesto simboliniu atvaizdu.

LAIKAS

PATRIJOTINIC
RELIGINIC
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — gražinami tik autoriumi prašant. Kaina Argentinoje metams \$ 18,50 administracijoje; \$ 20,00 namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 6 dol.

XXV Metai — Nr. 525 1972 m. gruodžio 30 d.

IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO

Paskutinis 1972 metų ALOS Tarybos posėdis įvyko gruodžio 15 d. Lietuvių Centro patalpose, pirminiaukaujant Artūriui Mičiūdui. Visų pirma buvo perskaitytas ir išnagrinėtas pereito susirinkimo protokolas.

Apie įvykusią Pavergtų Tautų Savaitę Buenos Aires mieste lapkričio mėnesyje nuo 19 iki 26 d. papasakojo Zef. Juknevičius, kuris šiuo metu eina Pavergtų Tautų Argentinoje pirminiu, pareigas. Nežiūrint įtempotų politinės padėties Argentinoje, šioji savaitė praėjo vykusiai: buvo suruošta spaudos konferencija (lapkričio 24 d.) atliktos pamaldos katedroje, lapkričio 26 d., bei padėtas vainikas prie laisvės piramidės.

Kun. A. Steigvilas papasakojo apie Imigrantų Dienos paminėjimą, kuris įvyko gruodžio mėn. 3 d. Imigrantų šventovėje. Dalyvavo visų tautų atstovai ir žmonių grupės, tikslai šį kartą lietuviai beveik nepasirodė. dalyvavo tik keletas žmonių. Tikrai galima, kad lietuviai pamiršo, jog jie imigrantai.

Pirm. Art. Mičiūdas išskėlė jaunimo veiklos klausimą bei tos veiklos pagyvino reikalą. Tačiau buvo nutarta apie šį klausimą kiek išsamiau pakalbėti sekančiame posėdyje.

Toliau buvo perskaityti gauti laišakai. Visų pirma laiškas iš prelato P. Ragažinsko iš Sao Paulo apie V-jį Pietų Amerikos Liet. ruošiamą kongresą ir kitas laiškas, gautas iš pono Kazimiero Šlapelio iš Sarmiento miesto, kuriame pranešama, kad jau oficialiai yra gauta Lietuvos vardo gatvė Comodoro Rivadavia mieste netoli lėktuvų stoties - aerodromo. Gatvės pašventinimas ir atidarymas įvyks kovo mėnesyje. Šiam reikalui dar teks pasitarti dėl aiškios datos. Buvo nutarta jau dabar užsakyti pa-

minklinę lentą naujai gatvei ir ją padovanoti Comodoro Rivadavia lietuviams.

Apie Vasario 16-tos paminėjimą sekančiais metais trumpą pramatomo planą davė Art. Mičiūdas, kuris pranešė, kad paminėjimo programa pramatyta sekančiais: vasario 16-tą dieną 18.30 val. prie San Martin paminklo vainiko padėjimas, vasario 17-tą Susivienijimo Lietuvių Salione Lanus 21 val. iškilmingas paminėjimas, o vasario 18 - iškilmingos pamaldos Santo Domingo bazilikoje ir po to vainiko padėjimas prie Laisvės piramidės Plaza de Mayo aikštėje.

Svarstant apie V-jį Pietų Amerikos Lietuvių kongresą San Paulio mieste, kuris įvyks 1973 metų vasario mėnesyje nuo 23 iki 25, buvo priimta tos išvados, kad iki šiol yra užrašiusių tik 20 iš jaunimo ir apie 10 suaugusių žmonių. Todėl programoje galės dalyvauti tikrai jaunimas su šokiais. Dėl kongreso reikalų Argentinon buvo atvykęs ponas Valavičius su žmona.

P. Julius Mičiūdas, ALOS Tarybos kasininkas davė trumpą kasos apžvalgą, nurodydamas, kad kasoje randasi 434.000 peų. Buvo nutarta, kad 134.000 peų reikalinga paįminti dėl einamų išlaidų ir dėl ruošiamo Vasario 16-tosios paminėjimo, o kitus pinigų palikti banke dėl nuosimčių augimo.

Pijus Gudelevičius pranešė, kad yra gauta plokštelių dėl Radijo Valandėlės. Ponas Z. Juknevičius pranešė, kad yra daromos pastangos gauti lietuvišką radijo valandėlę patogesniu laiku.

Sekantis posėdis įvyks 1973 metų sausio mėnesio 12 d. Aušros Vartų parapijos patalpose. Dalyvis.

PADEKA

Sekmingai praėjus L. Senelių Židinyje š. m. gruodžio 10 d. draugiškiems pietums - kuriems jau nuo pat ryto keletas Valdybos narių su talkininkėmis ir talkininkais smarkiai ruošėsi - sutraukė didelį būrį lietuvių, kas rodo, kad S. Židinio idėja yra gyva mūmyse ir Valdybos darbas turi lietuviškoje visuomenėje gyvą pritarimą.

Ta proga nuosirdžiai dėkojame visiems prisidėjusiems prie šios šventės suruošimo. Pirmoje eilėje — p. Jurgini ir Teklei Raubams už darbą ir paskolinimą lėšėčių, stiklų ir kitų reikalingų dalykų, Julijai Skurauskaitėi už darbą ir rūpestį šventės metu, Marijai Gutauskienėi, Apoloniui Rymavičienėi, Veronikai Krivickienei, Elzei ir Alfonsui Tamulynam, Sofijai ir Alfredui Ruplėnams, Pijui Gudelevičiui, Genai Macaitienei, Adėlei ir Rikardui Jasiuliams jų dukrai ir sūniui ir visiems kitiems, kurie prisidėjo darbu, bilietų platintojams bei kitokiu būdu prisidėjusiems prie šventės organizavimo.

Aukavusiems loterijai: Sofijai Ruplėnienėi - už tortą, Veronikai Švenčionienei — už rankinuką - maišą, Vincui Grigaičiui — už whisky bonką.

Kunigui Juozui Petraičiui — už sv. Mišių atnašavimą, Ignui Valantiavičiui — už choro dirigavimą, o visiems Adroque-Temperley choristams už gražų giedojimą bažnyčioje.

Bilietų parduota \$ 2.988,00
Išlaidos 1.450,99

Liko peino \$ 1.537,01
Už gėrimus gauta 355,00
Loterija 200,90

Viso peino gauta .. \$ 2.092,01

Dėkojame visiems gausiai susirinkusiems į šią šventę, palikusiems aukų ir visiems pritariantiems ir pagilnantiems mūsų šiame kilniame darbe. Nuosirdžiai dėkinga

Senelių Židinio Valdyba.

• Jaunutė solistė berisietė Adriana Monika Jocytė, kuri labai sekmingai pasirodė per ALOS Tarybos ruošiamą parengimą Lietuvių salėje, Avellanedoje (atsiprašome, kad prie jos atvaizdo praecitame numeryje sumaišėme vardus) laimėjo pirmąją premiją "Festival Folklorico de Berisso", gavo 3-ją premiją "Festival Nacional del Folklore" San Andres de Giles mieste, kiekvieną šeštadienį 14-15 val. pasirodo per Radio Provincia La Platos mieste, dalyvauja labdaringuose "peñas folkloricas" parengimuose Berisso, Ensenados, La Platos, Buenos Aires ir kituose miestuose. Mūsų nuosirdūs sveikinimai ir sėkmės meno ateičiai.

• Irena Gudelevičiūtė de Barbaro gavo telef., kurio Nr. yra 93-5287.

Pirmą kartą TRYS KARALIAI birutičių namuose!
1973 metų sausio 6 d. 16 val. birutičių namuose — Jorge 330, Adroque yra rengiama EGLUTĖ ir laukiama karalių atsilankymo.
Vaikams bus dovanėlių, suaugusiems lunch - vaišės.
Kviečiame šeimas su vaikais ir be vaikų.
Valdyba.